[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА

Хомутовского муниципального образования

Третий созыв

Решение
От 26.09.2014 г.                                                                                     № 27-123/дсп
        с. Хомутово
«О внесении изменений и дополнений в Устав Хомутовского муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 35 Устава Хомутовского муниципального образования, в целях приведения Устава Хомутовского муниципального образования в соответствие с требованиями действующего законодательства, Дума Хомутовского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Хомутовского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1 части 1 статьи 6 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»

1.2. Пункт 5 части 1 статьи 6 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

1.3. Пункт 21 части 1 статьи 6 Устава дополнить   словами   «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;

1.4. Пункт 22 части 1 статьи 6 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре»;
1.5. Пункт 31 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: «оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;

1.6. Пункт 34 Статьи 6 Устава признать утратившим силу;

1.7. В пункте 3 статьи 8 Устава слова "формирование и размещение муниципального заказа" заменить словами "осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд";

1.8. В пункте 4 статьи 8 Устава слова «на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или) теплоснабжения), тарифов» исключить;

1.9. Статью 8 Устава дополнить пунктом 4.2 следующего содержания: «полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

1.10. Пункт 9 статьи 8 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;

1.11. Абзацы 1 и 2 части 1 статьи 10 Устава дополнить словами «в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации»;

1.12. В абзаце 3 части 4 статьи 11 Устава после слов «Избирательную комиссию» дополнить словом «Иркутской»;

1.13. Часть 2 статьи 12 Устава дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

1.14. В части 4 статьи 12 Устава слова «относительного большинства» исключить;

1.15. Часть 2 статьи 15 Устава дополнить  пунктом 5 следующего содержания: «5) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;
1.16. Часть 2 статьи 18 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания: «сельский населенный пункт, не являющийся поселением»;

1.17. Статью 27 Устава дополнить  частью 2.1 следующего содержания: «2.1. Глава Поселения  должен соблюдать  ограничения и запреты и исполнять  обязанности, которые  установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008года №273-ФЗ «О противодействии  коррупции» и другими  федеральными  законами.»;

1.18. Пункт 4 части 2 статьи 27 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы Поселения, издает постановления администрации Поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области, а также распоряжения администрации Поселения по вопросам организации работы местной администрации»;

1.19. В подпункте «д» пункта 2 части 2 статьи 35 Устава слова «собрании области» заменить словами «Собрании Иркутской области»;

1.20. Статью 39 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания: «Полномочия депутата Думы Поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ»;

1.21. Статью 41 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания: «Решение думы Поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями думы Поселения, то не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания»;

1.22. Пункт 13 части 4 статьи 42 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

1.23. В часть 2 статьи 44 Устава после слов «об учреждении соответствующего органа» дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после слов «и об утверждении положения» дополнить словами «, по представлению Главы местной администрации,»;

1.24. Часть 3 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции: «Заместитель Главы Поселения в период отсутствия Главы Поселения и Первого заместителя главы Поселения осуществляет полномочия Главы Поселения»;

1.25. Часть 1 статьи 51 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «Глава Поселения, исполняющий полномочия председателя Думы, установленные настоящим Уставом и решениями Думы поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы Поселения, подписывает решения Думы Поселения»;

1.26. Часть 2 статьи 51 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «Глава Поселения, исполняющий полномочия Главы местной администрации, установленные федеральными законами и законами Иркутской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы Поселения, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации»;

1.27. Пункт 3 части 1 статьи 60 Устава изменить и изложить в редакции: «имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в случаях, установленных федеральными законами и законами Иркутской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ»;

1.28. Часть 1 статьи 60 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания: «имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения»;

1.29. Пункт 6 части 3 статьи 60 Устава изменить и изложить в следующей редакции: «имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности»;

1.30. Часть 2 статьи 59 Устава исключить;

1.31. Статью 63 Устава изложить в новой редакции:
«1. Хомутовское муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный
бюджет).
          В качестве составной части бюджета сельского поселения могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок составления, утверждения и исполнения указанных смет определяется органами местного самоуправления соответствующих поселений самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом
Российской

Федерации.
2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органом местного самоуправления Хомутовского муниципального образования самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Бюджетные полномочия Хомутовского муниципального образования устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовым органам Хомутовского муниципального образования информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет Хомутовского муниципального образования, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
5. Руководитель финансового органа Хомутовского муниципального образования назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Хомутовского муниципального образования, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.
Органы местного самоуправления Хомутовского муниципального образования обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»
           1.30. Статью 64 Устава изложить в новой редакции:
«Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»
           1.31 Часть 1 статьи 65 Устава изложить в новой редакции:
«1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Хомутовского муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Хомутовского муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Исполнение расходных обязательств Хомутовского муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета Хомутовского муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
1.32. Абзац 2 статьи 72 Устава изложить в следующей редакции: «Вопросы введения и использования средств  самообложения  решаются на местном референдуме.»;

1.33. Статью 73 Устава изменить и изложить в новой редакции:

«Статья 73. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

 1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»;
        2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

        3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по Уставу, регламенту и депутатской этике Думы Хомутовского муниципального образования (О.И.Романова).
Глава Хомутовского

муниципального образования                                                     В.М. Колмаченко